---

presbiteratu[s] sancte et pure ministrare debeant; ceteri vero, qui hanc suprascriptam vitam adimplere vel tenere neglexerint, ab officio depositi sunt in clero. Ita et de diaconibus sicut et de presbyteris constitutum est».

39. *Ibid*: «III.—Statuit sancta synodus ut episcopi de Arriana haerese venientes si quas ecclesias sub nomine catholicae fidei consecraverint necdum benedictione a catholico sacerdote percepta, consecrentur denuo».

40. VIVES: *Concilios*, p. 126; concilio de Toledo III, can. V: «*Ut sacerdotes et levitae caste cum uxoribus suis vivant*.—Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres et diacones venientes ex haerese, carnali adhuc desiderio copulari: ne ergo de cetero fiat, hoc praecipitur quod et prioribus canonibus terminatur: ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos fide conjugali, communem utilitatem habeant, et non sub uno conclavi maneant, vel certe si suffragat virtus in aliam domum suam uxorem faciat habitare, ut castitas et apud Deum et homines habeat testimonium bonum. Si qui vero post hanc conventionem obscene cum uxore elegerit vivere, ut lector habeatur...»; p. 134, *Lex in confirmatione concilii*, V: «*Ut episcopis, presbyteris, et diaconibus ex haerese conversis iam non liceat misceri uxoribus: vel quod hii qui semper catholici fuerunt in cellulis suis cum mulieribus extraneis non morentur*»; cfr. texto del concilio de Zaragoza II en la nota 38.

VI. LA DUPLICIDAD DE OBISPOS EN UNA MISMA DIÓCESIS.

El problema de la duplicidad de titulares en una misma diócesis fue otro de los que se plantearon como consecuencia de la abjuración del Arrianismo por los visigodos; pero este problema debe ser rectamente comprendido para poder apreciar su verdadera naturaleza. García Villada, haciendo alusión a los obispos arrianos que abrazaron la Fe en el Concilio III de Toledo, escribió: "Cinco de los obispos convertidos eran intrusos, puesto que había obispos católicos en aquellas diócesis y firman también en el Concilio, a saber: los de Tortosa, Oporto, Lugo, Tuy y Palencia"<sup>41</sup>. Si el apelativo "intrusos" se aplica a tales obispos por cuanto eran hereéticos e ilegítimos, ningún reparo de mayor entidad merece tal calificación; pero en este caso, intrusos eran no tan sólo los cinco obispos mencionados, sino los ocho que se convirtieron y suscribieron la profesión de Fe en el Concilio toledano. Pero considerar como intrusos solamente a aquellos cuya titulación coincidía con la de un obispo católico, parece ser un criterio que no responde a una exacta comprensión de la realidad religiosa de la España de finales del siglo VI.